17⁶
Sanctissimi D. nostri Domini Clemen^{ti}
diuinā providentiā Papæ XI. Litteræ Apostolicæ,
in forma brevis ad archiepiscopos et episcopos
Regni Galliarum datæ die xx novembris 1716:
Romæ. 1.

Typis reuerendæ cameræ apostolicæ
Venerabilibus fratribus archiepiscopis et Episcopis
Regni Galliarum.

Clemens Papa XI.

Venerabiles fratres, salutem, et apostolicam benedictionem^{ch}.
lectius jam annus preteritū, ex quo nos pastoralis,
non minus muneri nostro debito admoniti, quam
Cæbris variorum catholicæ orbis antistitum, præsertim
vero ex fraternitatibus vestris consilium precibus
excitati, quin etiam piis ac sæpius repetitis clarissimæ
memoriæ Ludouici XIII., dum vixit, Francorum Regis
Christianissimi, votis, et officiis adducti, diuino imprimis
Præsidio lampruatis quam publicis obsecrationibus
Impulso, curaque omni, studio, ac labore, prom rei
grauitas exposcebat diutissimè collatis, apostolicam
Constitutionem, quæ incipit, Unigenitus Dei filius,
aduersus librum gallico idiomate jam pridem editum,
Subtitulo, Le Nouveau Testament en François avec des
Reflexions morales sur chaque verset, abrégé
de la morale de l'euangile, des actes des apôtres, des
Epistres de saint Paul, et des Epistres canoniques et
de l'apocalypse. ou pensées Chrétiennes sur le texte
des liures de S. promulgauimus, in hac porro constitutione

neprauius hic liber, longe antea a nobis damnatus
ementitæ Pietatis specie fidelium simplicitati
Posset amplius illudere, quippe qui singula noui
Testamenti loca perlustrans, ubique prope modum
in hoc ipso diuinæ veritatis agro peruersas opiniones
erroresque dispergit, excerptos sigillatim ex eorum
Tam Rex quam Antistites Supradicti enixe a nobis
postulauerunt, noxios quosdam articulos (quos magno
quidem numero, non tamen omnes, nec in immensum
Exereserei produximus) censuris variis quas respectiue,
et aiunt, hoc est, singuli eorum saltem aliquam
priorebantur, inustos, resitato hujus Sanctæ Sedis
more, proscripsimus, et ita vel ex ipsa errorum
Colluuiæ in poropatulo positæ agnoscerem omnes,
quanto demum veneno ejusmodi liber, tametsi
dulcibus subdolè illitus fucis, non modò conspersus
sed planè infectus esset, nec quisquam deinceps, quod
frustra alias tentatum fuerat, eundem satis
Emendatum fidelium manibus obtudere se posse
Confideret, hanc siquidem etiam esse sedandarum
isthæ turbarum rationem, nullumque aliud ad
obstruendum os loquentium iniqua, ac magis magis
que christianos populos erudiendos, validius excogitari
Posse remedium, tum eidem antistites, tum memoratus
Rex identidem affirmauerunt: nec sanè exigua
optatæ pacis spes affulserat, eum, et beneuolentiæ
Singulari ejusdem Regis beneuolentiæ nec non
multorum vestri ordinis premium, qui Parisiis

Tunc ad gram deinde etiam reliquorum, paucissimis
duntaxat exceptis, obsequio, bonorum omnium gaudio
constitutio præfacta excepta fuerit. Quid enim, ut
eos omnes probe agnouisse non dubitamus, uniuersã
hãc in re egimus, venerabiles Fratres, quid tot tantis-
que laboribus, vigiliis ac studiis curauimus, aut
intendimus nisi, ut grauissimos errores, qui dare
in ruinam poterant plurimas christi oves, nobiscum
Reliquis omnibus, quotquot in modo mundo sum
(diuinitus creditas, radicibus conuelleremus? quid aliud
re ipsã præstitimus, nisi ut perpetuis Romanorum
Pontificum prædecessorum nostrorum exemplis
insisteremus, et qua illi ratione in primis ad majores
vostros, inclutos illos Ecclesiarum gallicanarum
prædules frequentibus apostolicæ sedis decretis
atque re scriptis, ex eadem et nos beati Petri Cathedra
traderemus, edoceremus, atque uniuersis christi
fidelibus fidentissimè prædicaremus doctrinam
Catholicam, quam Sancta Romana Ecclesia,
omnium Ecclesiarum mater et magistra, semper
tenuit, edocuit, atque integram adhuc intemera-
tamque custodit: verum his omnibus adduci minime
Potuerunt nouatores, hoc est, perpetui Ecclesiæ
Publicæ tranquillitatis perturbatores, ut audaciam
frangerent suam, et decretisque nostris acquiescerent,
cum enim caligantibus oculis apertissimæ veritatis
Lucem ferre non possem, nihil profectò intentatum
reliquerunt quo eidem apostolicæ constitutioni

Tenebras, imò, et venenum offunderem, primum veriti
inauditâ ac solane furiosa temeritate aduersus
Illam irruere scriptisque ac libellis innumeris
in vulgus dispersis debitam obedientiam impuden-
tissimè delectare; quo sane facto tanquam multa febre
Phrenetici insipientes in medicum, Comagus
vniuerso christiano orbi demonstrauerunt quanta
vere esset mali grauitas, adeoque et remedii a nobis
praestiti Summa necessitas, quod sine tanto aegrotan-
tium, ac morbi ac delirantium frenitu, dolore et
ejulatu adhiberi non potui. in tanta, porro rerum
perurbatione grauissimo, quem inde suscipimus,
dolori solatium attulit maximum, eximia pietas
et vigilantia pastoralis, supra centum ex vobis
preclarissimorum antistitum, qui solliciti seruare
unitatem spiritus in vinculo pacis, atque apostolicæ
Sedi, vnde vobis, propitio Christo, Religionis
fons et origo manauit, indissolubili nexu obstructi,
sanam, et orthodoxam doctrinam in eadem nostra
constitutione luculenter expressam debitâ submissione
anplexi fuerunt, non immemores, quod Beatus Petrus
qui in propria sede viuit adhuc, et praesidet, in
accepta fortitudine Petrae perseuerans, suscepta
ecclesiae gubernacula non reliquit, praestat quo-
querentibus fidei veritatem; et quidem per haec
Episcopalis, virtutis officia, omnis obmutescere
iniquitas, et fraterna vestra concordia veluti,
Castrorum acies ordinata, terribilis esse eis qui

ex aduerso sum, nisi ex vobis pauci non satis attendentes
quàm bonum, et quàm iucundum sit habitare fratres
in unum, in aliorum sollicitudinis consortium Venire
se sequē constitutioni nostrae submittere adhuc
differem: haec enim, tametsi pauciorum, cunctatione,
ceterorum, tametsi plurimorum, labor eluditur, dum
iniquitatis filii illorum licet pauciorum, auctoritate
dignitate, ac omnibus freti, secum eos sentire
taetant audacissimè, atque omnia sibi licere
tamputant, hinc perniciosos errores in sciuntur Simpli-
ciorum animi, praeposteras nouitates inducuntur, odia
disseminantur, sacerorum, praepositorum, contemptus
populis inspirantur, bonorum nomen calumniis et
conuiciis discerpitur, ac ipsa met vera et catholica
Religio, grauissimum indiserimen adducitur, quorum
sane et similia vos de proximo testes estis, eademque
Plures ex vobis quò minus sacerdotalis constantiā
improbarem, et redarguerem, nullis difficultatibus
retardari potuerim; hinc pariter animos audaciam-
que sumpserim degeneres illi celebri facultatis
Theologiae Parisiensis alumni, qui numero duntaxat
et arrogantia inualescentes, quasi eos iudex
apostolicis paruisse mandatis, sibi que fas esse
constitutionem nostram arbitrati suo admittere
vel rejicere, ^{ad ea que} vobis nimium nota sum, deuenerim,
quibus à veteri suicitus in hanc sanctam sedem
obsequio ^{per} ~~separatus~~ defecisse aperte monstrarum:
hinc aliorum ex eodem caetu doctorum qui accepto
a suis maioribus more obsequii huius modi constanti

deuotione tenaces esse uoluerunt injuriarum et vexationes
innumerarum; hinc rerum hujusdem facultatis nomine
super gestarum tanta confusio, et turpis et inconstantia
hinc rectae sanaeque sententiae repudiatae, hinc
falsorum damnatorumque dogmatum assertiones
laudatae, hinc denique turbulentorum hominum
intolerabilis procacitas, qui sua conditionis obliuisci
Leuantes se super se, conatu ne facio, et ecclesiasticae
hierarchye proprius exiliati, contra ipsos ecclesiarum
antistites insurgere, et sacrosanctam uestram
dignitatem exagitare, ac prope modum violare
presumpserunt, non alia profecto ratione, nisi
quia uestrum aliqui quos satis laudare non possumus
probe ac sapienter rati fidei puritatem in periculum
adductum iri, si venerabilis clerus a quo in reliquos
Christi fideles doctrina manare debet illam modo
e turbidis ejusmodi magistrorum fontibus hauriret
ne suarum diocesium Clerici ad eos accederent.
Prouidè interdixerunt: ad quam sanè temeritatem
coercendam uehementer, ut pau eras, exarsimus;
atque animo nobiscum reputantes vindices nos,
et assertores nostrae aequè ac uestrae dignitatis
esse a Domino constitutos, non modò huic sanctae
Sedi, imò et uniuersae ecclesiae ab hominibus
praedictis illatas injurias uelisse debere
cognouimus, sed et opprobria, exprobantium
uobis ~~cedis~~ cecidisse super nos existimauimus
eaeque propterea decreuimus quae indatis hanc